— 1 —

福建省商务厅关于做好报废汽车
回收企业资格认定下放衔接工作的通知

各设区市、平潭综合实验区商务主管部门，福建自贸试验区各

片区管委会：

根据福建省人民政府《关于取消、下放和调整一批省级行

政许可项目的通知》（闽政文[2015]239 号）、《关于印发中国（福

建）自由贸易试验区实施的省级行政许可事项目录的通知》（闽

政文[2015]250 号)，将省级报废汽车回收企业资格认定事项下

放给你们。现就有关衔接工作通知如下：

一、明确下放权责

本次从省商务厅下放各设区市（综合实验区）和福建自贸

闽商务建设〔2015〕23 号

福 建 省 商 务 厅 文 件

— 2 —

试验区各片区商务主管部门的行政审批包括：报废汽车回收企

业资格认定和报废汽车定点拆解场审批。下放后，各承接主体

按照“谁审批，谁监管”的原则，切实承担起相应的监管责任。

有关报废汽车回收拆解审批与管理的文件，凡与行政审批

职能下放有冲突的内容，不再有效。

二、夯实工作基础

（一）建立工作机制。为保证工作有效衔接，各承接主体

应及时指定工作机构，明确责任人员（详见附件 1）；参照省商

务厅网站公布的规定，制定本地区报废汽车回收企业资格认定

的规范性文件，明确行政审批事项办理条件、申报材料、办事

流程、期限、联系方式等。规范性文件及时向省商务厅（市场

体系建设处）报备。

（二）组织学习政策。负责从事报废汽车回收企业资格认

定的工作人员，应熟知相关法规、政策，主要有：

1.《报废汽车回收管理办法》（2001 年国务院令第 307 号）。

2.原福建省经贸委《关于印发报废汽车收购站和定点拆解

场设立条件和审批程序的通知》（闽经贸贸管[2002]695 号）。

3.福建省商务厅、公安厅、工商局《关于促进报废汽车回

收拆解行业健康发展的通知》（闽商务建设[2014]19 号）。

4.《福建省商务厅关于进一步规范报废汽车回收企业资格

认定的通知》（闽商务建设[2015]14 号）。

— 3 —

（三）开展培训交流。省商务厅将适时组织各承接主体机

构的人员、相关企业负责人进行必要的审批管理培训，参观标

准化回收拆解企业的管理。

三、做好工作衔接

（一）过渡期间的认定工作。从本通知发出之日起，对申

请报废汽车回收企业资格认定的，一律由企业所在地各承接主

体受理、认定。在本通知发出之前和通知传送期间转报的企业

申请，若省商务厅未受理，将退回由各承接主体直接受理、审

批。

（三）关于资格认定证书。资格认定证书同时可用于报废

汽车回收企业和定点拆解场，第一批空白证书由省商务厅统一

印制发放给你们，今后各地按本批发放的样本分别自行印制。

资格认定证书由各地自行编号、用印、登记存查。资格证书上

的有效期统一为 3年，期满须办理换证。

（四）关于报废汽车回收证明。原省商务厅印制交由各设

区市（实验区）商务主管部门发放给回收企业使用的《报废汽

车回收证明》，继续由设区市（实验区）商务主管部门负责监管，

企业依规使用。今后各地企业所需的《报废汽车回收证明》由

各承接主体自行印制、编号、发放、监管。回收证明样本，应

向当地公安、工商和省商务厅报备。

四、强化监管措施

（一）批准文件的报备。各承接单位批准设立报废汽车回

— 4 —

收企业、定点拆解场和收购站的文件（连同填写完整的《报废

汽车回收企业变动情况备案表》，见附件 2），以及决定撤销、撤

回、吊销、注销的，于文件生效后 5 个工作日内报省商务厅备

案。以便省商务厅建档并向商务部报备、申请开通信息管理系

统端口。

（二）依法依规审批。各承接主体应严格按照现行的法律、

法规和简政放权、优化政府服务的要求，规范审批行为，优化

办事程序，公开办事流程，既不能将符合条件的企业拒之门外，

以鼓励充分竞争，也不得擅自降低准入门槛，以保证企业质量。

省商务厅将定期对各承接主体的审批工作进行抽查，以保证依

法审批、监管。

（三）实施动态管理。各承接主体应适时指导、督促企业

完善管理、依法经营，定期对企业按比例进行抽查；公布举报

电话，及时处理违规行为。

（四）抓好行业分析。各承接主体应督促所辖企业通过“老

旧汽车报废更新信息管理系统”填报废汽车回收拆解数据，为

发放国家财政补助资金打好基础；指导、督促所辖企业通过“商

务部商贸流通行业统计信息平台”填报《报废汽车回收行业统

计表》及时掌握各企业的运行动态。通过走访企业、建立年报

制度等途径了解盈亏情况，采取合法、可行方式发布行业情况、

趋势，努力防范市场风险。

五、健全合作机制

— 5 —

各承接主体应进一步健全与相关部门协同工作机制，形成

的各类审批文件、行业分析材料应及时抄送同级公安、工商、

环保等部门。各部门发现、处理违法违规行为的文件，及时互

相抄告。

附件：1.《报废汽车回收资格认定机构与人员备案表》

2.《报废汽车回收企业变动情况备案表》

福建省商务厅

2015 年 8月 4日

— 6 —

附件 1

报废汽车回收资格认定机构与人员备案表

填报单位： 填表日期： 年 月 日

责任处（科）名称 传真：

处室领导 电话：

经办人员 电话：

通讯地址

邮政编码

电子邮箱

— 7 —

附件 2

报废汽车回收企业变动情况备案表

填表单位（章）：年 月 日 填表人： 电话：

新 增

新增类别（√） 企业（ ）定点拆解场（ ）收购站（ ）

批准文件 文号：

文件制发日期 年 月 日

企业名称

经营住所

法人代表 电话：

联系人 电话：

主拆解场名称

新增定点拆解场名称

新增收购站名称

减 少

减少类别 企业（ ）定点拆解场（ ）收购站（ ）

决定文件 文号：

文件制发日期 年 月 日

减少对象名称

减少原因

— 8 —

福建省商务厅办公室 2015 年 8月 4 日印发

抄送：商务部，省政府办公厅，省公安厅，省工商局，省环保厅。